
3
3ª feira | 20/Jan/2026 - Edição nº 3.329

20ª Legislatura

Publicações Administrativas 

Atos de Pessoal
Comissão Executiva

ATO DE GESTÃO DE PESSOAL Nº 10/2026
 
A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV 
do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com 
fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando 
o contido nos protocolos SEI nº 13152-53.2024, nº 02713-21.2025 e nº 00084-
94.2026,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear ANDERSON SANTANA DE SOUZA para o cargo de Técnico 
Legislativo - Suporte e Manutenção, Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio do 
Poder Legislativo, em virtude de aprovação em concurso público regido pelo 
Edital nº 3/2024, obedecendo-se à ordem de classificação final, homologada nos 
termos do Edital nº 23/2024. 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
 	

Curitiba, 15 de janeiro de 2026.

ALEXANDRE CURI
Presidente

GUGU BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

6104/2026
ATO DE GESTÃO DE PESSOAL Nº 11/2026

A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV 
do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, e com 
base no que dispõe a Lei Estadual nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, e tendo 
em vista o contido no processo SEI nº 00518-16.2026,
RESOLVE:
 
Exonerar, a pedido, MARCOS MADEIRA ANTUNES, matrícula nº 1041271, do 
cargo efetivo de Analista Legislativo - Economista, simbologia ANL3 - 1, lotado 
na Diretoria de Apoio Técnico, a partir de 19 de janeiro de 2026.
 
 
 
 

Curitiba, 15 de janeiro de 2026.
  

ALEXANDRE CURI
Presidente

GUGU BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

6075/2026

ATO DE GESTÃO DE PESSOAL Nº 6/2026
 
A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições regimentais, previstas nos 
incisos IV e XIV do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto 
de 2016,
CONSIDERANDO a homologação final do resultado classificatório geral do 
Concurso Público da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, conforme 
Edital nº 23/2024, publicado no Diário Oficial nº 3.005, de 12 de setembro de 
2024;
CONSIDERANDO o contido no processo SEI nº 28119-43.2025;

RESOLVE:

Art. 1º Tornar pública a convocação do candidato relacionado no Anexo Único 
deste Ato para a apresentação dos documentos e exames médicos exigidos para 
a nomeação.
§ 1º A convocação possui caráter obrigatório, sendo imprescindível a observância 
dos prazos estabelecidos para a entrega da documentação.
§ 2º O não comparecimento dentro do período estipulado resultará na renúncia 
tácita ao direito de nomeação, conforme previsto no edital do certame.

§ 3º O candidato convocado deverá comparecer pessoalmente, no período de 21 de 
janeiro de 2026 a 19 de fevereiro de 2026, na Diretoria de Pessoal da Assembleia 
Legislativa do Estado do Paraná, situada na Praça Nossa Senhora da Salete, s/
nº, Prédio Administrativo, 3º Andar, munido de toda a documentação e exames 
médicos exigidos para a nomeação.
§ 4º Para esclarecimento de dúvidas, o candidato poderá entrar em contato pelo 
telefone (41) 3350-4180 ou pelo e-mail dpconcurso@assembleia.pr.leg.br, ou 
consultar o site https://transparencia.assembleia.pr.leg.br/pessoal/concursos-
publicos.
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
 	

Curitiba, 12 de janeiro de 2026.

ALEXANDRE CURI
Presidente

GUGU BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ANEXO ÚNICO DO ATO DE GESTÃO DE PESSOAL Nº 6/2026

ANALISTA LEGISLATIVO – ASSESSOR LEGISLATIVO

Inscrição Candidato Classificação geral

763010080 Mayara Wons 6º (5º AC)

6124/2026

ATO DE GESTÃO DE PESSOAL No 7/2026

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso 
das atribuições previstas no inciso IV do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 
11, de 23 de agosto de 2016, e com base no que dispõem a Lei nº 22.033, de 24 
de junho de 2024, e a Lei nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, tendo em vista o 
contido no processo SEI nº 00614-43.2026,

RESOLVE:
Exonerar COLMAR PETRELLI CHINASSO NETO, matrícula nº 3026317, do 
cargo em comissão de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, simbologia GM-1, na 
PROCURADORIA-GERAL, a partir de 2 de fevereiro de 2026.

Curitiba, 15 de janeiro de 2026.

ALEXANDRE CURI
Presidente

GUGU BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

6073/2026
ATO DE GESTÃO DE PESSOAL Nº 8/2026

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso 
das atribuições previstas no inciso IV do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 
11, de 23 de agosto de 2016, e com base no que dispõem a Lei nº 22.033, de 24 de 
junho de 2024, e a Lei nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, e tendo em vista o 
contido no processo SEI nº 00610-54.2026,
RESOLVE:
 
Nomear COLMAR PETRELLI CHINASSO NETO, matrícula nº 3026685, para 
exercer o cargo em comissão de DIRETOR DE APOIO TÉCNICO, simbologia 
GS-1, a partir de 2 de fevereiro de 2026.
 
 

Curitiba, 15 de janeiro de 2026.
 
 

ALEXANDRE CURI
Presidente

GUGU BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

6074/2026


